

सं. 14/8/2024-बीटीआई

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

कमरा सं. 209, द्वितीय तल,
पुरातत्व भवन, डी-ब्लॉक,
जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए,
नई दिल्ली - 110023
दिनांक: 04.05.2026

रिक्तियों का परिपत्र

विषय: निदेशक, केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान (सीआईएचसीएस), दाहुंग, पश्चिम कामेंग, अरुणाचल प्रदेश के एक (01) पद को भरने हेतु।

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के एक स्वायत्त निकाय, केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान (सीआईएचसीएस), दाहुंग, पश्चिम कामेंग, अरुणाचल प्रदेश के निदेशक के पद को भरने का प्रस्ताव है। यह पद प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरा जाना प्रस्तावित है। पद के लिए आवेदन करने के लिए आवश्यक योग्यता, अनुभव आदि अनुलग्नक-I में दिए गए हैं।

2. योग्य उम्मीदवार जो इस पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं, वे अपना पूरा आवेदन (अनुलग्नक-II में दिया गया प्रोफार्मा) उचित माध्यम से अवर सचिव (बीटीआई), संस्कृति मंत्रालय, कमरा नं. 209, द्वितीय तल, पुरातत्व भवन, डी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली - 110023 को **26.05.2026** (05:30 बजे) तक भेज सकते हैं।

3. इस संदर्भ में, आपसे अनुरोध है कि इसे संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड करें और ज़्यादा प्रचार के लिए इसे खास जगहों पर दिखाएं।

(संजय गुप्त)

(संजय गुप्त)

अवर सचिव, भारत सरकार

अनुलग्नक: उपर्युक्त

सेवा में

1. कुलपति, नव नालंदा महाविहार, नालंदा
2. कुलपति, केंद्रीय उच्च तिब्बती अध्ययन संस्थान, सारनाथ
3. केंद्रीय बौद्ध विद्या संस्थान, लेह

No. 14/8/2024-BTI
Government of India
Ministry of Culture

Room No. 209, 2nd Floor, Puratatva Bhawan,
D-Block, GPO Complex, INA,
New Delhi – 110023
Dated: 04.05.2026

Vacancy Circular

Subject: Filling up one (01) post of Director, Central Institute of Himalayan Culture Studies (CIHCS), Dahung, West Kameng, Arunachal Pradesh.

It is proposed to fill up on post of Director, Central Institute of Himalayan Culture Studies (CIHCS), Dahung, West Kameng, Arunachal Pradesh, an autonomous body of Ministry of Culture, Government of India. The post is proposed to be filled on Deputation basis. Essential Qualification, experience etc. required to apply for the post are given in Annexure-I.

2. Eligible candidates who are willing to apply for the post may forward their complete application (proforma given at Annexure-II) through proper channel to the Under Secretary (BTI), Ministry of Culture Room No. 209, 2nd Floor, Puratatva Bhawan, D-Block, GPO Complex, INA, New Delhi – 110023 by **26.05.2026 (05:30 PM)**.

3. In the above context, it is requested to upload it on the website of the institution and display it at prominent places for wider publication.


(Sanjay Gupta)

Under Secretary to the Govt. of India

Encl.: as above.

To

1. The Vice Chancellor, Nava Nalanda Mahavihara, Nalanda
2. The Vice Chancellor, Central Institute of Higher Tibetan Studies, Sarnath
3. The Vice Chancellor, Central Institute of Buddhist Studies, Leh

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
बीटीआई अनुभाग

निदेशक, सीआईएचसीएस के पद हेतु विज्ञापन

केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान (सीआईएचसीएस), दाहुंग, पश्चिम कामेंग जिला, अरुणाचल प्रदेश, जो संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय है, में निदेशक के एक पद को प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से दो प्रतियों में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पात्रता मानदंड और अन्य विवरण नीचे दिए गए हैं। उक्त पद के लिए आवेदन पत्र अनुलग्नक-II में दिया गया है और इसे संस्कृति मंत्रालय (www.culture.gov.in) एवं संस्था (www.cihcs.edu.in) की वेबसाइट से भी डाउनलोड किया जा सकता है:

1.	पदनाम:	निदेशक
2.	पद संख्या:	01
3.	भर्ती की पद्धति:	प्रतिनियुक्ति
4.	वेतनमान:	37400-67000 रु. + 8700 ग्रेड पे (छठे वेतन आयोग के अनुसार)
5.	भर्ती के लिए आयु सीमा:	52 वर्ष से अधिक नहीं
6.	भर्ती के लिए आवश्यक शैक्षिक एवं अन्य योग्यताएं:	<p>आवश्यक:</p> <p>I. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बौद्ध अध्ययन/बौद्ध दर्शन या समाजशास्त्र या प्राचीन भारतीय इतिहास और संस्कृति या सामाजिक नृविज्ञान में डॉक्टरेट की डिग्री या बौद्ध अध्ययन/बौद्ध दर्शन में डॉक्टरेट की डिग्री के समकक्ष पारंपरिक मोनेस्टिक डिग्री।</p> <p>II. विशेषज्ञता के संबंधित क्षेत्र में प्रतिष्ठित राष्ट्रीय/अंतरराष्ट्रीय पत्रिकाओं या स्वीकृत पुस्तकों में उत्कृष्ट शोध और प्रकाशित कार्यों का प्रमाण।</p> <p>III. विशेषज्ञता के क्षेत्र में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान में डिग्री स्तर पर 10 (दस) वर्ष का शिक्षण अनुभव।</p> <p>IV. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान में एक जिम्मेदार वरिष्ठ पद पर कम से कम 3 (तीन) वर्ष का प्रशासनिक अनुभव।</p> <p>V. लिखित और बोली जाने वाली हिंदी और अंग्रेजी भाषाओं का ज्ञान और प्रवाह।</p> <p>वांछनीय:</p> <p>I. हिमालयी संस्कृति से संबंधित शैक्षणिक अनुसंधानात्मक और पेशेवर अनुभव।</p> <p>II. भोटी भाषा में धारा प्रवाह लिखने एवं बोलने का ज्ञान।</p>
7.	प्रतिनियुक्ति के लिए मानदंड	<p>सेंट्रल गवर्नमेंट / स्वायत्त संस्था / यूनिवर्सिटीज / इंस्टिट्यूशन्स के प्रोफेशनल्स / फैकल्टी / अधिकारि:</p> <p>I. रेगुलर बेसिस पर एक जैसा पोस्ट रखने वाले; या</p> <p>II. Rs. 7600/- या उसके बराबर ग्रेड पे वाली पोस्ट पर 5 साल की रेगुलर सर्विस; या</p> <p>III. Rs. 6600 या उसके बराबर ग्रेड पे वाली पोस्ट पर 8 साल की रेगुलर सर्विस।</p>
8.	नियुक्ति की अवधि:	05 वर्ष, जिसे संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर बोर्ड ऑफ गवर्नर्स द्वारा 03 से 05 वर्ष तक या साठ वर्ष की तिथि तक, जो भी पहले हो, बढ़ाया जा सकता है।
9.	नियमों में छूट	बोर्ड ऑफ गवर्नर को यह अधिकार होगा कि वह चयन समिति की सिफारिश पर किसी भी योग्यता या अनुभव में छूट दे सके, बशर्ते कि अभ्यर्थी अन्यथा योग्य हो।
10.	कर्तव्य और जिम्मेदारियाँ:	<p>I. संस्था का मुख्य कार्यकारी और प्रशासनिक अधिकारी।</p> <p>II. सोसायटी और संस्था के बोर्ड ऑफ गवर्नर का सदस्य सचिव।</p> <p>III. संस्था के कोष और प्रतिभूतियों का संरक्षक।</p>
11.	कार्यस्थल:	केंद्रीय हिमालयी संस्कृति अध्ययन संस्थान (सीआईएचसीएस), दाहुंग, पश्चिम कामेंग जिला, अरुणाचल प्रदेश

12.	आवेदन की अंतिम तिथि:	विभागीय उम्मीदवार के मामले सभी प्रकार से पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र (दो प्रतियों में) संबंधित संगठन द्वारा उचित माध्यम से अग्रेषित रोजगार समाचार में इस पद हेतु विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख के 60 दिनों के अंदर (26.05.2026 को शाम 5:30 बजे तक) श्री संजय गुप्त, अवर सचिव, बीटीआई अनुभाग, संस्कृति मंत्रालय, कमरा संख्या 209, द्वितीय तल, पुरातत्व भवन, डी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली-110023 के पते पर पहुंच जाना चाहिए। देरी से प्राप्त या अधूरे आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे। इस संबंध में मंत्रालय का निर्णय अंतिम होगा।
-----	----------------------	---

**Government of India
Ministry of Culture
BTI Section**

Advertisement for the post of Director, CIHCS

Application are invited in duplicate from eligible candidate for filling up one post of Director, Central Institute of Himalayan Culture Studies (CIHCS), Dahung, West Kameng District, Arunachal Pradesh, an autonomous body of the Ministry of Culture, Govt. of India, on deputation basis. Eligibility criteria and other details are given below. Application form for the said post is Annexed (Annexure-II) and the same can also be downloaded from the website of Ministry of Culture: www.culture.gov.in and Institute Website: www.cihcs.edu.in

1.	Name of the post:	Director
2.	Number of post:	One
3.	Mode of recruitment:	Deputation
4.	Scale of pay:	Rs. 37,400-67,000 + GP 8700 (as per 6 th CPC)
5.	Age limit for recruit:	Not exceeding 52 Years
6.	Educational and other required qualification for recruits:	<p>Essential:</p> <ol style="list-style-type: none"> I. Doctorate Degree in Buddhist Studies/Buddhist Philosophy or Sociology or Ancient Indian History and Culture or Social Anthropology from a recognized university or Traditional Monastic Degree equivalent to doctorate degree in Buddhist Studies/Buddhist Philosophy. II. Evidence of outstanding research and published works in national/international journals of repute or as well acknowledged books in concerned area of specialization. III. 10 (ten) years teaching experience at the Degree level at a recognized University/ Institution in the area of specialization. IV. At least 3 (three) years administrative experience in a responsible senior position at a recognized University/Institution. V. Knowledge and fluency in written and spoken Hindi and English languages. <p>Desirable:</p> <ol style="list-style-type: none"> I. Academic research and professional experience related to Himalayan Culture. II. Knowledge and fluency in written and spoken Bhoti language.
7.	Criteria for Deputation	<p>Professionals / Faculty / Officers of the Central Government / Autonomous bodies / Universities / Institutions:</p> <ol style="list-style-type: none"> I. Holding analogous post on regular basis; OR II. With 5 years of regular service in pos in the Grade Pay of Rs. 7600/- or equivalent; OR III. With 8 years of regular service in the post in the Grade Pay of Rs. 6600 or equivalent.
8.	Tenure of appointment:	05 Years extendable by 03 to 05 years or till the date of Sixty years whichever is earlier by the Board of Governors upon his / her satisfactory performance
9.	Power to relax:	The Board of governor shall have the power to relax any of the qualification or experience on the recommendation of the Selection Committee in case of candidate otherwise well qualified.
10.	Duties and responsibilities:	<ol style="list-style-type: none"> I. Chief Executive and Administrative Officer of the Institution. II. Member Secretary of the society as well as Board of Governor of the Institute. III. Custodian of the funds and securities of the Institute.
11.	Place of Duty:	Central Institute of Himalayan Culture Studies (CIHCS), Dahung, West Kameng District, Arunachal Pradesh.
12.	Last Date for submission of application:	Duly filled in application (in duplicate) complete in all respect, forwarded through proper channel by the concerned organization in case of departmental candidate, should reach Shri Sanjay Gupta, Under Secretary, BTI Section, Ministry of Culture, Room No. 209, 2 nd Floor, Puratatva Bhawan, D-Block, GPO Complex, INA, New

		Delhi-110023 within 60 days from the date of publication of the advertisement for this Post in the Employment News/ Rojgar Samachar (i.e. on 26.05.2026 by 5:30 PM). Late or incomplete applications will not be accepted. Ministry's decision in this regards will be final.
--	--	---

**Application for the post of
Director,
Central Institute of Himalaya Culture Studies (CIHCS), Dahung,
West Kameng, Arunachal Pradesh**

1.	Name in Block letters		Affix recent Passport size Photograph Duly attested				
2.	Address/Tel No./E-mail ID						
3.	Date of Birth (in Christian era)						
4.	Age as on the last date of application						
5.	Educational and other Qualification (if any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the rules, state the authority for the same and attach attested photocopies of the testimonial along with application)						
		Qualification required	Qualification/ Experience Possessed (Attach attested Photocopies of the testimonials along with application)				
	Essential:	(i)					
		(ii)					
		(iii)					
		(iv)					
		(v)					
	Desirable:						
6.	Please state clearly whether in the light of entries made by you above, you meet the requirements of the post.						
7.	Details of Employment, in chronological order.						
Name of Organization	Status of organization (Central Govt./State Govt./ Autonomous/ University)	Post held	Nature of employment i.e, Ad-hoc or temporary or quasi-permanent or permanent or deputation	From	To	Scale of Pay	Nature of duties performed
8.	Additional information, if any, which you would like to mention in support of your suitability for the post.						
9.	Whether belongs to SC/ST						
10.	List of documents attached (All documents should be attested. Application should be continuously page numbered)						
	Name of the documents	Page No.					

hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found suppressed/false or incorrect or eligibility being detected before or after the selection, my candidature/appointment is liable to be cancelled.

Place:
Date:

Signature of the Candidate _____
Name of Candidate _____

CERTIFICATE TO BE GIVEN BY HEAD OF OFFICE OF THE APPLICATION IN CASE OF DEPARTMENTAL CANDIDATE

1. It is certified that the particulars furnished by the official are correct.
2. It is certified that no disciplinary/vigilance case is either pending or contemplated against the applicant and he/she is clear from the vigilance angle.
3. It is certified that no major/minor penalty has been imposed or contemplated on him/her during the last 10 years.
4. The record of service of the official has been carefully scrutinized and it is certified that there is no doubt about his/her integrity.
5. This office has no objection and the applicant will be immediately relieved consequent upon his/her selection for the post of Director, CIHCS.

Date:

Signature:

Name:

Designation:

OFFICIAL SEAL: